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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je popsat základní funkční principy asynchronního

stroje, vliv rotorového vinutí na charakteristiky stroje a konstrukci kružnicového diagramu

asynchronního stroje s vírovou klecí.

Cílem práce je zkonstruovat kružnicový diagram pro stroj SIEMENS 1LA7 163 – 4AA10

a sestrojit charakteristiky daného stroje z hodnot vypočtených a odečtených z diagramu,

zejména se jedná o momentovou a proudovou charakteristiku.

Klí čová slova

Asynchronní stroj, rotor, vinutí, proud, skluz, vírová kotva, kružnicový diagram, moment,

charakteristika
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Abstract

The subject of this thesis is to describe the basic operating principles of induction

machines, effect of rotor winding on the characteristics of the machine and to construct a

circle diagram of an induction machine with eddy current rotor winding.

The goal of thesis is construct a circle diagram for an induction machine SIEMENS

1LA7 163 – 4AA10 and construct characteristics of the machine from calculated and

deducted values from diagram, especially the torque and current characteristic.

Key words

induction machine, rotor, winding, current, slip, eddy current rotor winding, circular

diagram, torque charakteristic
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Seznam symbol ů a zkratek

Symboly

a [m] šířka drážky

A [-] komplexní činitel

B [m] šířka vodiče

B [-] komplexní činitel

B0 [T] magnetická indukce vlnky

b0, b3 [m] otevření drážky

b1 [m] šířka vodiče

Bmax [T] maximální indukce

Bs [T] střední magnetická indukce deformovaného pole

Bv [T] magnetická indukce v-té harmonické

C [-] komplexní činitel

c1 [-] komplexní činitel

cosφN [-] jmenovitý účiník

d [m] průměr kruhového vodiče

D [-] komplexní činitel

E [-] komplexní činitel

f [Hz] frekvence

F1, F2 [N] síla

F [-] komplexní činitel

f1 [Hz] frekvence sítě

f2 [Hz] frekvence rotoru

h [m] výška vodiče

I [A] proud

I0 [A] proud naprázdno

I1 [A] proud statoru

I1N [A] jmenovitý proud statoru

I2 [A] proud rotoru

I2
' [A] proud rotoru přepočtený na stator

I3 [A] proud v části dvojité klece
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IN [A] jmenovitý proud

iv, iw [A] proud fáze

J [A·m-2] proudová hustota

k~ [-] činitel zvětšení odporu

kc, kcs, kcr [-] Carterův činitel, statoru, rotoru

ki [-] poměrný záběrný proud

km [-] poměrný záběrný moment

kv1 [-] činitel vinutí statoru

kv2 [-] činitel vinutí rotoru

kvv [-] činitel vinutí příslušné harmonické

kξ [-] činitel zmenšení reaktance

L11 [H] vlastní indukčnost

L12, L13 [H] vzájemná indukčnost

L2σ [H] rozptylová indukčnost vinutí rotoru

M [Nm] moment

m [-] počet vrstev vodičů v drážce

m, m1, m2 [-] počet fází, statoru, rotoru

mi [A·mm-1] měřítko proudu

mm [Nm/mm-1] měřítko momentu

Mmax [Nm] moment zvratu (maximální)

MN [Nm] jmenovitý moment

MP [Nm] moment pracovní tyče

mp [W·mm-1] měřítko výkonu

MR [Nm] moment rozběhové tyče

my [S/mm-1] měřítko admitance

Mz [Nm] záběrný moment

n [min-1] otáčky

n [-] počet vodičů, které jsou vedle sebe v jedné řadě

N1 [-] počet závitů statorového vinutí

N2 [-] počet závitů rotorového vinutí

nN [min-1] jmenovité otáčky

nS [min-1] synchronní otáčky

p [-] počet pólových dvojic
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P [W] výkon na hřídeli

P1 [W] mechanický příkon

PN [W] jmenovitý výkon

pv [-] převod

Pδ [W] výkon ve vzduchové mezeře

Q [-] počet drážek

Q2 [-] počet drážek rotoru

R1 [Ω] odpor vinutí statoru

R2 [Ω] odpor vinutí rotoru

R2
' [Ω] odpor vinutí rotoru přepočtený na stator

R2
'(s) [Ω] odpor rotoru přepočtený na stator při skluzu s

R3 [Ω] odpor vinutí části dvojité klece

Rfe [Ω] odpor respektující ztráty v železe

s [-] skluz

sN [-] jmenovitý skluz

szv [-] skluz zvratu

t3 [m] rozteč

u [-] pomocná hodnota

U1 [V] napájecí napětí

U2 [V] napětí rotoru

U2
' [V] napětí rotoru přepočtené na stator

U3 [V] napětí v části dvojité klece

Ui1 [V] indukované napětí statoru

Ui2
' [V] indukované napětí rotoru přepočtené na stator

Ui2 [V] indukované napětí rotoru

Ui20 [V] indukované napětí rozpojeného rotoru

UN [V] jmenovité napájecí napětí

v [-] stupeň harmonického pole

X1h, X2h, Xh [Ω] hlavní reaktance

X1k, X2k [Ω] reaktance nakrátko statoru, rotoru

X1σ [Ω] rozptylová reaktance statoru

X2σ [Ω] rozptylová reaktance rotoru

X2σ
' [Ω] rozptylová reaktance rotoru přepočtený na stator
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X2σ
'(s) [Ω] rozptylová reaktance rotoru přepočtený na stator při skluzu s

X3σ [Ω] reaktance části dvojité klece

Y [S] admitance

Z [Ω] impedance

Z1 [Ω] impedance statoru

Z1h [Ω] impedance magnetického obvodu

Z1k [Ω] impedance nakrátko ze strany statoru

Z2e [Ω] impedance části dvojité klece při skluzu s

Z2k [Ω] impedance nakrátko ze strany rotoru

Z3 [Ω] impedance části dvojité klece

Z3e [Ω] impedance části dvojité klece při skluzu s

α [-] činitel plnění pole

α [m-1] činitel

β [-] poměr indukcí

β [-] poměr šířky vodiče u otevření a dna drážky

γ [-] pomocný činitel

δ [°] úhel

δ [m] velikost vzduchové mezery

δ' [m] velikost prodloužené (náhradní) vzduchové mezery

η [%] účinnost

µ0 [H·m-1] permeabilita vakua

ξ [-] redukovaná výška vodiče

ρ [Ω·m] měrný odpor vodiče

Φ [Wb] magnetický tok

φ [-] funkce

φ1 [°] úhel

φ1h [°] úhel impedance statoru

Φm [Wb] maximální magnetický tok

ΦmU [Wb] maximální magnetický tok fáze U

ΦP [Wb] částečný rozptylový magnetický tok (rozběhový)

ΦR [Wb] plný rozptylový magnetický tok (pracovní)

Φv, Φw [Wb] magnetický tok fáze

ψ [-] funkce
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ω [rad·s-1] úhlová rychlost

ω1 [rad·s-1] úhlová rychlost statoru

ωs [rad·s-1] synchronní úhlová rychlost

Značky

|0X| vzdálenost bodu od počátku

J jižní pól cívky

S severní pól cívky

S střed kružnice

U, V, W označení fáze

U1, V1, W1 označení začátku vinutí fáze

U2, V2, W2 označení konce vinutí fáze

X, X' označení bodu
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou

kotvou. Cílem práce je vypracovat kružnicový diagram stroje SIEMENS 1LA7 163-4AA10 a

vytvořit jeho charakteristiky, zejména proudovou a momentovou. Ke konstrukci

kružnicového diagramu byly použity hodnoty dodané školitelem Ing. Karlem Hruškou Ph. D.

Text je rozdělen do tří částí. První se zabývá základními funkčními principy a

informacemi o asynchronním stroji, modifikací náhradního schématu a princip kruhové

inverze potřebné ke konstrukci kružnicového diagramu.

V druhé části je popsána problematika vlivu konstrukce rotorového vinutí na

charakteristiky asynchronního stroje pro jednotlivé druhy klecí nakrátko.

Třetí část popisuje vytvořený kružnicový diagram a hodnoty získané z něj. Z těchto

hodnot jsou vytvořeny charakteristiky stroje.
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1 Asynchronní stroj

Asynchronní stroje jsou dnes nejrozšířenější a zároveň nejjednodušší a nejlevnější točivé

elektrické stroje a vyrábějí se, pokud jde o malé a střední výkony, ve velkých sériích.

Asynchronní stroje se nejčastěji používají k pohonům, které nevyžadují změnu, neboť otáčivá

rychlost asynchronního stroje úzce souvisí s rychlostí točivého pole. Asynchronní stroje

nemají budiče, jsou magnetovány (buzeny) ze statoru připojeného k síti, proto mají pokud


[…]


0,98 0,459 0,789 2,12 113,99 124,37 34357,59 0,434 218,74

1,00 0,467 0,788 2,12 114,07 91,15 34358,25 0,433 218,73

Tab. 2 – Souhrn vypočtených hodnot (část 2)

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

65

Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou asynchronního stroje, kružnicového

diagramu a jeho konstrukce za pomoci programu MATLAB.

Hodnoty použité v práci byly dodány školitelem. Jedná se o měřené hodnoty skluzu,

proudu statoru, reaktance a odporu vinutí rotoru přepočtené na stator v motorickém režimu.

Impedanční křivka, odvozená v kap. 1. 4, je závislá na hodnotách skluzu a reaktance a odporu

rotoru. Z této impedanční křivky se pomocí kruhové inverze, popsané v kap. 1.5, vznikne

admitanční křivka neboli kružnicový diagram stroje. Výpočetní skript kruhové inverze a

proudů opisující diagram je v příloze č. 2. Průběh impedanční křivky a kružnicového

diagramu je vidět na obr. 47. Impedance motoru se pohybuje od Z(s = 1) = 1,63 Ω do

Z(s → 0) = 11,41 Ω. Impedanční křivka generátoru byla spočítána teoreticky. Hodnoty byly

použity stejné jako u diagramu motoru jen se zápornými skluzy. Admitanční diagram

generátoru byl vytvořen stejným způsobem jako pro motor.

Proud naprázdno I0 je konstantní, tedy závislý pouze impedanci Z1, respektive na

hodnotách odporu statoru, reaktance statoru a magnetického obvodu. Tyto hodnoty a napájecí

napětí jsou konstantní. Proud statoru I1 opisuje diagram. Tento proud je závislý na impedanci

celého stroje. Součást naměřených hodnot byly i hodnoty proudu statoru. Toto měření

probíhalo se sníženým napětím. Proud byl přepočten na jmenovité napětí pomocí lineární

extrapolace. Odchylka změřeného a vypočteného proudu statoru je graficky znázorněna na

obr. 49 a pohybuje se v rozsahu 0,5 – 60 %, průměrná odchylka je 20%. Proud rotoru I2
‘ je

rozdíl proudu statoru a proudu naprázdno. Tyto hodnoty jsou zpracovány v tab. 1 a 2.

Z kružnicového diagramu, pomocí měřítek, byly odečteny další hodnoty. Jedná se o

hodnoty výkonu přenášeného přes vzduchovou mezeru, mechanického výkonu a momentu

stroje. Skript popisující odečet a výpočet hodnot veličin motoru pomocí měřítek je popsán

v příloze č. 4. Všechny hodnoty těchto veličin jsou zpracovány v tab. 1 a 2. Grafické

znázornění těchto veličin jako funkce skluzu jsou na obr. 48 – 52.

Pro jmenovitý stav motoru, nN = 1460 ot/min-1, vychází skluz s=2,67 % a proud statoru

I� ≅ 23,6A. Moment stroje M ≅ 92,9Nm. Jmenovitý účiník stroje cosφ ≅ 0,889. Výkon

přenášený přes vzduchovou mezeru P© = 14604W. Mechanický výkon stroje pro jmenovité

otáčky P« = 10969W. Tyto hodnoty byly odečteny z grafu. Hodnoty odečtené a vypočtené

se liší od hodnot štítkových. Příčina tohoto rozdílu může být kvůli rozběhu se sníženým
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napájecím napětím, extrapolací proudu na jmenovitou hodnotu napětí a možná chyba v určení

skluzu stroje při měření.

Momentová charakteristika byla porovnána s diagramem možné odchylky momentové

charakteristiky udávané výrobcem v katalogu (obr. 53). Jmenovitý moment udávaný

v katalogu je M¬ = 72 Nm. Změřený byl M ≅ 92,9Nm. V katalogu jsou uvedeny hodnoty

poměrných hodnot momentů. Poměrný záběrný moment M­ M¬⁄ = 2,2 a poměrný momentu

zvratu M«®¯ M¬⁄ = 2,7. Změřený moment záběrný moment M­ = 218,7 Nm a moment

zvratu M«®¯ = 238,5 Nm. Poměry z vypočtených hodnot vyšli M­ M¬⁄ = 2,35 a

M«®¯ M¬⁄ = 2,57. Přehlednější porovnání je v tab. 3.

Obr. 53 - Diagram možné odchylky momentové charakteristiky změřené

od uvedené výrobcem [11]

MN [Nm] MZ / MN [-] Mmax / MN [-]

Štítková hodnota 72 2,2 2,7

Změřená hodnota 92,9 2,35 2,57

Tab. 3 - Porovnání štítkových a vypočtených momentů stroje

M1-5037

Diagram č. 3
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Příloha č. 1: Technická data 4 – pólového motoru SIEMENS s typovým
označením 1LA7 – řady

[11]
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Příloha č. 2: Skript pro výpočet impedanční křivky, kružnicového
diagramu a proudů

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

73

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

74

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

75

Příloha č. 3: Skript pro výpočet veličin stroje z hodnot získaných
z kružnicového diagramu

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

76

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

77

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou Dominik Hutyra 2016

78

Příloha č. 4: Motor SIEMENS 1LA7 163 – 4AA10