Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Kružnicový diagram asynchronního stroje s vírovou kotvou
Student: Dominik HUTYRA Std. číslo: E13B0031P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá sestavením kružnicového diagramu asynchronního stroje s vírovou kotvou. V rámci práce autor detailně rozebírá asynchronní stroje a především vlivy konstrukce rotorového vinutí na charakteristiky těchto strojů. Autor se v jinak výborné práci bohužel nevyvaroval drobných chyb/překlepů ať již faktických (např. na obr. 16) či gramatických. Doporučený rozsah práce byl výrazně překročen. Vzhledem k rozsáhlosti této problematiky (a komplexnosti celé práce) to však neškodí.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na obr. 49 (str. 60) popisujete odchylku vypočteného a změřeného proudu statoru. Pro malé hodnoty skluzu je tato odchylka relativně velká. Na obr. 48, kde jsou oba průběhy vidět, však pro malé hodnoty skluzu rozdíl nijak velký není. Mohl byste tuto skutečnost vysvětlit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce